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[bookmark: _Toc41419258]Введение
Футбол является самым популярным видом спорта в мире. Он занимает ключевую позицию в системе физического и социального воспитания личности. Являясь доступным и массовым видом спорта, игра объединяет людей различных национальностей, культур, разного пола и возраста. Социальную значимость футбола можно разделить на три аспекта: физический, психологический, здоровье.
Под физическим аспектом пользы от футбола понимается развитие скоростно-силовых качеств личности. Регулярные занятия приводят мышцы в хорошее физическое состояние: укрепляется выносливость, развивается сила спортсмена, скорость и многие другие характеристики. Психологический аспект заключается в том, что футбол является командным видом спорта, следовательно, игрокам необходимо находить оптимальное взаимодействие между собой. Также во время занятий футболом происходит всплеск адреналина, получение новых эмоций, уходят негатив и стресс из повседневной жизни. Аспект здоровья является следствием из предыдущих двух. Занимаясь футболом, снижается риск возникновения сердечно-сосудистых заболеваний, человек меньше склонен к агрессии и более психологически устойчив. Также важной особенностью является то, что спортсмены гораздо чаще предпочитаю здоровый образ жизни [39].
Согласно национальным целям и стратегическим задачам, здоровье граждан является одним из приоритетов развития Российской Федерации на период до 2024 года. В 2019 году процент умерших от проблем с кровообращением составил 47%. Более того, за период с 2015 по 2019 годы темп снижения населения с первично зарегистрированным диагнозом алкоголизма и алкогольного психоза у мужчин, в среднем, составил 8,8%, в то время как у женщин всего 5,6% [61]. Футбол, укрепляя здоровье, способен помочь достижению национального приоритета по укреплению здоровья населения.
Вопросы гендерного равноправия активно обсуждаются по всему миру. Согласно докладу Всемирного экономического форума, в рейтинге гендерного разрыва, который измеряет равенство между мужчинами и женщинами, Российская Федерация занимает 81 место [41]. Можно отметить, что то же самое касается и женского футбола в России. Это подтверждается примерно 70-кратным разрывом в уровне средней заработной платы футболистов и футболисток и примерно 50-кратным разрывом в уровне средней посещаемости мужских и женских матчей. Согласно мнению Заведующего Лабораторией исследований спорта Высшей Школы Экономики - Дмитрия Дагаева, стереотип, что футбол не является женский видом спорта, оказывает серьёзные сложности для его развития [35].
В Российской Федерации футбол является одним из главных видов спорта в стране. По данным Министерства спорта, эта игра является базовой на период с 2018 до 2022 года в большинстве регионах страны, а именно в 55 субъектах [46]. На конец 2019 года, футболом в России занимается около 3 миллионов человек, из них женщин всего 29 тысяч. При этом из 2932 тренеров только 56 являются женщинами. Тем не менее, количество футболисток каждый год увеличивается со среднегодовым темпом прироста в 35% [55].
История женского футбола начинается с 1881 года, когда был сыгран первый в мире официальный матч в Великобритании. До 1921 года женский футбол считался во многом успешнее мужского: на матчи женских команд приходило по 50000 зрителей, проводились благотворительные матчи. Именно с этого года начинается агония женского футбола. Английская федерация футбола, предпринимая попытки развивать мужской футбол, издала постановление о запрете женского с аргументацией: «игра в футбол совершенно непригодна для женщин и не должна поощряться». Запрет удалось отменить лишь спустя 50 лет, в 1971 году [32]. В России, включая советский период, чемпионат по футболу среди женщин начал проводиться только с 1990 года.
Несмотря на то, что женский футбол имеет большой потенциал для своего развития, в данный момент ему уделяется недостаточное внимание как со стороны государства, так и со стороны зрителей. В этом отношении в 2019 году Союз европейских футбольных ассоциаций (Далее – УЕФА) принял первую в своей истории стратегию развития женского футбола [53]. В Российской Федерации на данный момент не существует отдельной подобной стратегии.
Целью данной выпускной квалификационной работы является разработка рекомендаций Российскому футбольному союзу, Министерству спорта Российской Федерации, а также женскому футбольному клубу «Звезда» по развитию женского футбола путём изучения отношения болельщиков к данному виду спорта и их предпочтений. Формат работы представляет собой консультационный проект для женского футбольного клуба «Звезда». Объектом данной работы является женский футбол. В качестве предмета исследования выступает отношение респондентов в данному виду спорта.
В соответствии с поставленной целью необходимо решить ряд следующих задач:
1. изучить теоретические основы и правовую базу для понимания текущих направлений развития женского футбола;
2. провести обзор литературы с целью систематизации методов исследования предпочтений спортивных болельщиков;
3. изучить специфику женского футбола для выявления характерных особенностей его развития;
4. провести глубинные интервью с целью идентификации проблемных зон развития женского футбола;
5. разработать и провести опрос для определения отношения болельщиков к женскому футболу;
6. провести эконометрический анализ полученных ответов;
7. предложить рекомендации по совершенствованию государственной политики в сфере женского футбола в Российской Федерации.
Данная выпускная квалификационная работа структурно будет разбита на 3 главы. В первой главе проводится рассмотрение теоретических основ, которые включают в себя терминологию, статистику и правовую базу. Вторая глава посвящена обзору литературы и построению теоретической модели. В третьей главе будет проведён эконометрический анализ отношения болельщиков к женскому футболу и разработаны рекомендации по развитию этого вида спорта.
[bookmark: _Toc41419259]Глава 1. Теоретические основы
В данной главе основное внимание будет уделяться теоретическим основам женского футбола. Первый раздел посвящён основным классификациям, терминам и нормативно-правовым документам, которые в дальнейшем будут использоваться в работе. Второй раздел акцентируется на статистических сведениях относительно текущего развития женского футбола. В третьем разделе будут описаны проблемы, с которыми сталкивается женский футбол, определены группы болельщиков и проанализирован международный опыт по принятию управленческих решений в женском футболе.
1.1. [bookmark: _Toc41419260]Основные понятия и классификации
В данном разделе будет уделено внимание основным определениям, классификациям, а также законам и стратегиям развития, которые составляют основу государственной поддержки развития женского футбола.
1.1.1. [bookmark: _Toc41419261]Ключевые термины
Важнейшим понятием для дальнейшего анализа будет идентификация профессионального футболиста. Спортсмен, который занимается организованным футболом, может быть либо игроком-любителем, либо игроком-профессионалом. Далее будут рассмотрены определения согласно терминологии международной ассоциации футбола (Далее – ФИФА) [50].
Профессиональный футболист – это игрок, у которого есть письменный контракт с футбольным клубом, и ему платят за футбольную деятельность больше, чем те расходы, которые он фактически несет. Трудовой контракт заключается между профессиональным футбольным клубом и лицом, достигшим 16 лет, на срок от 1 года до 5 лет. Спортсмен должен принимать участие в соревнованиях, проводимых под эгидой ФИФА или любой из Конфедераций, или любой из Ассоциаций, входящих в неё, или инициированных ими.
Футболист-любитель – это игрок, принимающий участие в соревнованиях и матчах на безвозмездной основе либо получающий доход меньше, чем его фактические расходы. Допускается заключение контракта между любительским клубом и футболистом, предусматривающий премиальные выплаты. Для игроков-любителей возможна компенсация проживания, переезда, экипировки, питания и страховки
Организованный футбол – это соревнования, которые проводятся под эгидой ФИФА или любой из Конфедераций, или любой из Ассоциаций, входящих в неё, или инициированные ими. В Российской Федерации организованный футбол проводится под эгидой Российского футбольного союза (Далее – РФС) или инициированный им. Все футболисты, которые занимаются организованным футболом, должны быть зарегистрированы в соответствующей базе данных.
ФИФА (Federation Internationale de Football Association, фр.) – международная федерация футбольных ассоциаций, является главным контролирующим органом футбольных соревнований. Федерация была создана в Париже 21 мая 1904 года. Инициаторами создания данной структурной единицы были Бельгия, Дания, Нидерланды, Швейцария, Франция и Швеция.
В свою структуру ФИФА включает 211 национальных Ассоциаций, которые распределены по следующим региональным конфедерациям:
1. АФК – Азиатская конфедерация футбола;
2. УЕФА – Союз европейских футбольных ассоциаций;
3. КОНМЕБОЛ – Южноамериканская футбольная федерация;
4. ОФК – Конфедерация футбола Океании;
5. КАФ – Африканская конфедерация футбола;
6. КОНКАКАФ – Конфедерация футбола Северной, Центральной Америки и стран Карибского бассейна.
Под эгидой ФИФА проходят Чемпионат Мира, Олимпийские игры по футболу и кубок Конфедераций среди национальных команд, а также клубный Чемпионат Мира [54].
УЕФА (Union of European Football Associations) – Союз европейских футбольных ассоциаций, который входит в структуру ФИФА. Это некоммерческая спортивная федерация, контролирующая развитие футбола в Европе и западной части Азии. Датой основания считается 15 июня 1954 года. Под эгидой УЕФА проходят такие спортивные турниры, как Лига Чемпионов, Лига Европы и Суперкубок Европы среди клубов, Чемпионат Европы и Лига наций среди национальных сборных. В состав УЕФА входит 55 национальных европейских Ассоциаций [33].
РФС (Российский футбольный союз) – некоммерческая российская спортивная организация, которая входит в структуру УЕФА и ФИФА. Дата основания РФС – 19 января 1912 года. Главной целью РФС, которая упоминается на официальном сайте организации, является развитие и повышение популярности футбола в стране. Под её эгидой проходят такие соревнования, как национальный чемпионат, кубок России и Суперкубок России [59].
Сезон – это период, который начинается от первой официальной игры национального чемпионата и заканчивается последней официальной игрой национального турнира. В России используется система «осень-весна», как и в большинстве стран Европы. Это означает, что футбольный сезон начинается накануне осени (август, конец июля) и заканчивается весной (конец мая). До сезона 2012-2013 мужские российские турниры играли по системе «весна-осень». Однако женский чемпионат отличается меньшим количеством команд (8), по сравнению с мужским (16). Следовательно, в турнире проводится в 2 раза меньше игр, поэтому РФС принял решение проводить женский чемпионат по системе «весна-осень», который стартует в апреле.
Болельщик – это любитель футбола, который привержен к определённой команде, как правило, одной и переживает её успехи и неудачи, как свои свои личные. Болельщики, в широком понимании этого слова, могут подразделяться на подгруппы, которые будут более подробно рассмотрены далее.
1.1.2. [bookmark: _Toc41419262]Классификация разновидностей и форматов футбола
В России футбол представлен во множестве его разновидностей и форматах. Ниже мы сконцентрируемся на 3-ёх самых популярных его разновидностях [59]. Российский футбольный союз выделяет следующие виды этого спорта:
1. футбол;
2. мини-футбол;
3. пляжный футбол.
Одно из главных отличий этих видов спорта это место проведения. Футбол традиционно проводится на большом поле с травяным покрытием размерами не менее чем 64 метра в ширину и 110 метров в длину на открытом воздухе (иногда используется манеж или задвижная крыша из-за климатических условий). Мини-футбол проводится только в закрытых площадках на паркете с твердым покрытием. Размеры площадки, установленные ФИФА, должны быть не менее чем 20 метров в ширину и 38 метров в длину. Пляжный футбол проводится на песке как в закрытом помещении, так и на открытом воздухе с размером площадки минимум 26 метров в ширину и 37 метров в длину.
Вторым главным отличием между этими разновидностями является количество участников. В футболе принимают участие по 11 игроков одновременно на поле от каждой команды. В мини-футболе это количество равняется 5-ти игрокам. В пляжном футболе также присутствует по 5 футболистов одновременно от каждой команды.
Третьим главным отличием между выделенными разновидностями футбола является размер футбольного мяча. Здесь для футбола и пляжного футбола принято использовать мячи размером 5 с окружностью 68-70 сантиментов и весом от 400 до 450 грамм. В мини-футболе же пользуются мячом с 4 размером. Длина его окружности составляет 62-64 сантиметра, однако по весу он сопоставим с другим мячом. Существуют также отличия в конструкции футбольного мяча для каждого из видов футбола, которые сказывают на их отскоках от земли [44].
Российский Футбольный Союз выделяет следующие форматы футбола:
1. массовый;
2. детско-юношеский;
3. любительский;
4. профессиональный.
В основу различий между форматами ложится уровень профессионализма игроков. К массовому относятся все футболисты, которые занимаются футболом на нерегулярной основе без финансового вознаграждения. Как правило, это могут быть занятия во дворе или в школе на физкультуре для поддержания физической формы. Основной его целью является физическое воспитание и физическое развитие личности путём проведения организованных и/или самостоятельных занятий спортом, а также участия в физкультурных мероприятиях и массовых спортивных соревнованиях.
Детско-юношеский формат составляют футболисты до 16 лет, которые занимаются в спортивных секциях, школах, академиях, интернатах при футбольном клубе и других местах. Возможна финансовая компенсация затрат на участие в соревнованиях.
Любительский формат включает в себя спортсменов, которые на регулярной основе занимаются футболом без заключения контрактов с профессиональными клубами, допускаются контракты с любительскими клубами. Здесь возможно финансовое вознаграждение в виде премиальных выплат, а также компенсации затрат на участие в соревнованиях.
Профессиональный футбол, в первую очередь, отличается тем, что здесь присутствуют контракты между игроком и профессиональным клубом, а, следовательно, и финансовое вознаграждение за выполнение футболистом своих обязательств. На профессиональном уровне могут выступать спортсмены возрастом от 14 лет. Занятия спортом в этом формате проходит, как правило, на ежедневной основе [59].
По статусу футболистов может быть проведена следующая классификация:
1. любитель;
2. профессионал.
Разница между ними была рассмотрена выше и соответствует понятиям профессиональный футболист и футболист-любитель.
В России женский футбол представлен во всех видах и форматах, однако наиболее распространённым является футбол на большом поле. На детско-юношеском уровне допускается девушкам до 12 лет играть в смешанных командах с мальчиками соответствующего возраста.
1.1.3. [bookmark: _Toc41419263]Правовая база регулирования футбола
В основу регулирования футбола входит несколько стратегически-важных документов. В настоящее время деятельность российских футбольных ассоциаций и комитетов регулируется Федеральным законом №329 от 4 декабря 2007 года «О физической культуре и спорте в Российской Федерации». Этот документ определяет основные полномочия субъектов России в области физической культуры и спорта, а также права и обязанности спортивных федераций [2].
В России контроль за развитием футбола в целом и женского футбола в частности осуществляет РФС. В состав Российского футбольного союза входит 14 постоянных комитетов, которым подведомственны региональные федерации футбола и их комитеты. Главной целью этой организации является развитие и популяризация всех разновидностей и форматов футбола в Российской Федерации.
Следующим ключевым документом является «Общенациональная стратегия развития футбола в Российской Федерации на период до 2030 года» (Далее – Стратегия), которая утверждена постановлением Конференции РФС №8 от 8 апреля 2017 года [60]. Главной особенностью этой Стратегии является то, что она подразумевает системный подход к развитию футбола. В документе стараются учесть все направления. Ниже, на рис. 1 представлены главные векторы развития футбола в России на период до 2030 года.
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Футбольная система и ключевые направления Стратегии
Основными направлениями, упомянутыми в Стратегии, являются:
1. «Сборные команды Российской Федерации и профессиональные клубы»;
2. «Подготовка спортивного резерва»;
3. «Массовый и любительский футбол».
Вышеупомянутая Стратегия не учитывает в себе развитие женского футбола. В ней нет ни одного целевого показателя, который отражал бы развитие именно женского футбола. В дальнейшем будем предполагать, что данные направления будут относиться как к мужскому, так и к женскому футболу.
Рассмотрим первый курс – «Сборные команды Российской Федерации и профессиональные клубы». Для национальных команд всех видов футбола в рамках этого направления установлена цель – подготовить успешные сборные команды по футболу различного уровня, которые будут способствовать росту популярность этого вида спорта в стране. Для профессиональных клубов целью является создание финансово устойчивой системы профессионального футбола высшего уровня. Главными проблемами выделяются нехватка качественных спортсменов для отбора в национальные сборные, а также слабые текущие результаты этих команд.
После реализации всех запланированных мероприятий и задач предполагается, что российская футбольная ассоциация профессиональных клубов в европейском рейтинге УЕФА будет занимать 5 строчку, находясь на сегодняшний день на 6 месте. Стоит отметить, что этот рейтинг явно мужской и нет отдельного показателя для женских профессиональных клубов. Также нет отдельного показателя о месте в рейтинге как мужской, так и женской национальной сборной.
Проанализируем далее второй курс – «Подготовка спортивного резерва». Цель данного направления заключается в том, чтобы сформировать в России оптимальную систему по подготовке спортивного резерва. Подразумевается, что она должна способствовать росту количества молодых спортсменов, выступающих на высшем уровне. На данный момент доля воспитанников клуба в составе мужской футбольной команды Премьер-лиги равняется 11,2%, что не соответствует ожиданиям РФС.
Исследуем заключительный третий курс – «Массовый и любительский футбол». В рамках этого направления ставится цель о формировании благоприятных условий для популяризации футбола и улучшения качества его организации в любительском и массовом форматах. На данный момент в России футболом занимается примерно 1,8% населения. В то время как в странах Европы этот показатель достигает 7-8%. Например, в Германии существует 4-ёх уровневая система любительского футбола, разделенная по субъектам. В России же подобная схема отсутствует. Однако в последние годы стали реализовываться такие программы, как «Кожаный мяч», «Мини-футбол в школу» и другие, которые стимулируют развитие футбола. Тем не менее, огромная часть этого вида спорта в России присутствует в самоорганизованной форме.
Следующим важным документом является «Мировая стратегия развития женского футбола» до 2026 года, принятая ФИФА от 09 октября 2018 года [51]. Главными направлениями этой стратегии являются:
1. увеличение участия женщин. Планируется удвоить количество футболисток, достигнув показателя в 60 миллионов игроков, принять стратегии развития женского футбола во всех Ассоциациях и др.;
2. увеличить коммерческую ценность. ФИФА оптимизирует существующие соревнования, чтобы максимизировать их качество и коммерческую выгоду, создаст новые соревнования, которые предоставят женщинам дополнительные возможности играть на мировой арене;
3. организовать устойчивую систему управления. Организация будет развивать платформы обучения лидерству, предназначенные для привлечения женщин на высшие ступени футбольной индустрии, совершенствовать существующую нормативно-правовую базу.
Следующим ключевым документом является «Общеевропейская стратегия развития женского футбола» до 2024 года, принятая от 17 мая 2019 года [53]. В ней выделяются следующие приоритеты развития женского футбола:
1. увеличение участия женщин;
2. повышение коммерческой ценности;
3. устойчивая система управления;
4. развитие игры;
5. трансформирование соревнований.
После реализации запланированных мероприятий УЕФА к 2024 году планирует удвоить число футболисток до 2,5 миллионов, изменить восприятие женского футбола, увеличить охват зрителей, улучшить нормативно-правовую базу и увеличить представительство женщин в управлении футбольными организациями.
1.2. [bookmark: _Toc41419264]Статистические сведения
В данном разделе будут представлены статистические данные относительно изменения количества футболистов и тренеров женского пола. Также будет рассмотрена средняя посещаемость женских футбольных матчей. Подразделы будут отражать мировые и российские тенденции, а также их сравнительный анализ.
1.2.1. [bookmark: _Toc41419265]Женский футбол в мире
В течение последних десяти лет женский футбол набирает всё большую популярность. Это находит своё отражение как в количестве футболисток, так и в общей посещаемости женских футбольных матчей. В среднем по европейским странам 37% мужчин и 33% женщин воспринимают женский футбол как устойчиво набирающий популярность вид спорта [56]. Всего в мире насчитывается более 13 миллионов девушек, которые играют в организованный футбол. Ниже на рис. 2 представлено распределение футболисток по футбольным Конфедерациям с делением по возрасту.
Исходя из графика можно заметить, что количество футболисток до 18 лет существенно превалирует над количеством футболисток, которые достигли 18 лет и старше. Возникает логичный вопрос: куда уходят юные спортсменки? Это отражает одну из проблем нынешнего развития женского футбола. Пока девушка не достигла 18 лет, она обучается в спортивной секции и ходит в школу. Затем же большинство из них отправляются в самостоятельную жизнь и поступают в вуз. В этот период появляется необходимость в финансовом заработке, однако женский футбол не приносит желаемого дохода спортсменкам. Как отметил в интервью Иван Сергеевич Канаев, речь о котором пойдёт позднее, многие футболистки в России не могут обеспечить себя финансово только футболом, вынуждены работать вне спорта.

Количество зарегистрированных футболисток по Конфедерациям по состоянию на конец 2019 года [47].
Ещё одна особенность, которую можно подметить на графике – это то, что Южная Америка является единственным континентом, где количество футболисток от 18 лет и старше больше, чем более юных спортсменок.
Можно сделать 2 предположения. Первое, что в латиноамериканских странах, где всегда был популярен мужской футбол, женскому места не нашлось. В этих странах всё внимание концентрируется исключительно на мужском футболе. Второе предположение о том, что в Южной Америке плохо работает маркетинговая деятельность по популяризации женского футбола. Не задействуются все каналы дистрибуции. Самая популярная футбольная ассоциация этого континента – Бразилия – не имеет департамента женского футбола.

[…]

к данному виду спорта путём воздействия на различные мотивы посещения футбольных матчей. Так, в Англии и Испании делали аспект на эмоциональные мотивы людей, превращая чисто спортивное мероприятие в полноценное развлекательное мероприятие с отдельной программой. В Австралии сделали упор на имидже и бренде этого вида спорта, что помогло изменить отношение болельщиков к женскому футболу и впоследствии увеличивать прибыль национальной женской лиги.
Проведя обзор литературы на предмет методов исследования и включаемых переменных было выбрано несколько базовых работ. В их число вошли модели психологического поведения спортивного болельщика, различные мотивационные теории, а также теория сегментации групп болельщиков.
На основе обзора литературы была разработана теоретическая модель факторов, влияющих на посещаемость женских футбольных матчей. Она структурно составляет 4 блока. В первый входят социально-экономические характеристики (пол, возраст, доход и др.), вторую группу составляют переменные о статусе болельщика (уровень интереса к футболу, осведомлённость о матчах и др.), в третью группу входят психологические мотивы (развлечение, общение и др.), в четвёртую группу включают внешние факторы (магазин с атрибутикой, пункт питания и др.).
Далее был составлен онлайн-опрос и выдвинут ряд гипотез для определения предпочтений болельщиков женского футбола:
1. Гипотеза 1: отношение к женскому футболу является главным фактором посещаемости матчей;
2. Гипотеза 2: восприятие женского футбола отличается в зависимости от социально-экономических характеристик респондента.
3. Гипотеза 3: группа внешних факторов воспринимается как важная при посещении женских футбольных матчей.
4. Гипотеза 4: существует группа негативно настроенных болельщиков по отношению к женскому футболу.
5. Гипотеза 5: на посещаемость футбольных матчей ЖФК «Звезда» оказывает влияние место проживания болельщика.
6. Гипотеза 6: главным мотивом болельщиков при просмотре матчей ЖФК «Звезда» является социализация.
Из вышеперечисленных гипотез однозначно подтвердились только 1, 4 и 6. Однозначно отвергнута была 5 гипотеза. В гипотезе 2 подтвердилось только отличие в восприятии по полу, а в гипотезе 3 подтвердилась важность наличия магазина с атрибутикой, вендинговых автоматов и развлекательной программы.
Результатом всей выпускной квалификационной работы стала разработка рекомендаций для государства (Министерство спорта и РФС), а также для ЖФК «Звезда» по развитию женского футбола путём изучения отношения болельщиков к данном виду спорта и их предпочтений. Для государства рекомендуется разработка цифровой платформы, организация программ/секций женского футбола на базе сети средних школ и спортивных центров, а также проведение социальной маркетинговой кампании по изменению имиджа женского футбола. Для ЖФК «Звезда» рекомендуется создание магазина с клубной футбольной атрибутикой, создание элементов развлекательной программы, развитие Instagram-аккаунта клуба путём формирования интерактивного контента, а также проведение акций и конкурсов в день матча за вознаграждение.
Реализация вышеуказанных мероприятий позволит повысить осведомлённость граждан о матчах женского футбола, увеличить количество болельщиков во время игр, улучшить отношение болельщиков к данному виду спорта, а также повысить их лояльность. Все эти меры помогут совершенствовать текущую государственную политику в сфере женского футбола, а также они положительно скажутся на развитии этого вида спорта в Российской Федерации.
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1. Оцените Ваше отношение к женскому футболу
· Абсолютно негативное
· Скорее негативное
· Нейтральное
· Скорее позитивное
· Абсолютно позитивное
2. Знаете ли Вы о матчах женских футбольных команд в Вашем городе? (любой вид футбола)
· Да
· Нет
3. Посещаете ли Вы матчи женского футбола? (любой вид футбола)
· Да
· Нет
4. Как часто Вы смотрите/посещаете матчи женского футбола? (в трансляциях или на стадионе)
· 1-2 раза в неделю
· 1-2 раза в месяц
· Не смотрю/не посещаю
5. Являетесь ли Вы болельщиком мужского футбола
· Да
· Нет
6. Являетесь ли Вы болельщиком ЖФК «Звезда»?
· Не являюсь болельщиком
· Меньше 1 месяца
· От 1 месяца и до 1 года
· От 1 года и до 3 лет
· Более 3 лет
7. Посещаете ли Вы матчи ЖФК «Звезда»?
· Да
· Нет
8. Как часто Вы смотрите/посещаете матчи ЖФК «Звезда»? (в трансляциях или на стадионе)
· 1-2 раза в неделю
· 1-2 раза в месяц
· Не смотрю/не посещаю
9. Готовы ли участвовать в социальной жизни ЖФК «Звезда»? (прохождение опросов, голосований и др.)
· Да
· Нет
10. Отметьте максимум 3 фактора, наличие на стадионе которых для Вас наиболее важно при посещении футбольных матчей
· Пункты питания
· Туалет
· Комфортные трибуны
· Поле под открытым небом
· Поле в закрытом помещении
· Развлекательная программа
· Магазин с атрибутикой
11. Ранжируйте, в каких социальных сетях Вам было бы удобнее следить за женским футболом (1 - совсем неудобно, 4 - удобнее всего)
· Вконтакте
· Instagram
· YouTube
· Другое (Facebook, Twitter и др.)
12. Что впервые в жизни привлекло Вас к футболу?
(выбор нескольких вариантов)
· Физкультура
· Интерес к спорту
· СМИ
· Друзья/знакомые
· Родственники
· Спортивные секции
· Другое
13. Публикации с каким содержанием о футболе для Вас более привлекательны?
(выбор нескольких вариантов)
· Статьи об игре
· Фото
· Видео
· Истории
· Интерактив
· Факты/Статистика
· Развлечение
14. Насколько сильно женский футбол у Вас ассоциируется с каждым фактором?
(1 - вообще не ассоциируется, 2 - скорее не ассоциируется, 3 - скорее ассоциируется, 4 - полностью ассоциируется)
· Зрелищность
· Интрига
· Красота
· Популярность
· Женственность
· Энергичность
· Травмоопасность
· Эмоциональность
· Профессиональность
· Доступность
15. Укажите важность каждого из факторов для Вас при просмотре/посещении футбольного матча
(1 - Вообще неважно, 2 - скорее неважно, 3 - скорее важно, 4 - очень важно)
· Удовольствие от просмотра
· Способности спортсменов
· Драма (конфликты, удаления, др.)
· Интерактив
· Новые эмоции
· Непредсказуемость результата
· Возможность поддержать родственников/друзей
15. Укажите важность каждого из факторов для Вас при посещении футбольного матча (продолжение)
(1 - Вообще неважно, 2 - скорее неважно, 3 - скорее важно, 4 - очень важно)
· Компания друзей
· Общение с игроками/тренерами
· Статус/репутация клуба
· Возможность завести новые знакомства
· Наличие любимого игрока/тренера в составе
· Наличие хорошего стадиона (парковка, чистота, др.)
16. Ваш пол
· Женский
· Мужской
17. Ваш возраст (только число)

18. Уровень Вашего образования
· Основное общее (9 классов)
· Среднее общее (11 классов)
· Среднее профессиональное (колледж)
· Неоконченное высшее
· Высшее
19. Уровень Вашего дохода
· Низкий (хватает на еду, но не хватает на покупку одежды и обуви)
· Средний (хватает на одежду и обувь, но не хватает на покупку бытовой техники)
· Выше среднего (хватает денег на все, кроме покупки квартиры, машины, дачи)
· Высокий (хватает денег на всё)
20. Выберите район вашего проживания

21. Есть ли у Вас дети?
· Да
· Нет
22. Теоретически, отдали бы Вы свою дочь (дочерей) заниматься футболом?
· Да
· Нет
[bookmark: _Toc41419308]Приложение 2. Описание данных
Описание обозначений переменных
Переменная
Описание
Значения

attitude_w
Отношение к женскому футболу
0 – абсолютно негативное, 1 – скорее негативное, 2 – нейтральное, 3 – скорее положительное, 4 – абсолютно положительное

aware_w
Знает ли респондент о матчах женских команд
0 – нет, 1 - да

visit_w
Посещает ли респондент матчи женских команд
0 – нет, 1 - да

frequency_w
Как часто смотрит матчи женских команд
0 – не смотрит, 1 – 1-2 раза в месяц, 2 – 1-2 раза в неделю

fan_m
Является ли он/она болельщиком мужского футбола
0 – нет, 1 - да

fan_z
Является ли он/она болельщиком ЖФК «Звезда»
0 – нет, 1 - да

visit_z
Посещает ли респондент матчи ЖФК «Звезда»
0 – нет, 1 - да

frequency_z
Как часто смотрит матчи ЖФК «Звезда»
0 – не смотрит, 1 – 1-2 раза в месяц, 2 – 1-2 раза в неделю

food
Важно ли наличие аппаратов с едой на стадионе
0 – нет, 1 - да

physculture
Что впервые привлекло респондента к футболу?
физкультура, интерес, СМИ, друзья, родственники, спортивные секции
0 – нет, 1 - да

interest

media

friends

relatives

sections

Описание обозначений переменных (продолжение таблицы)
Переменная
Описание
Значения

program
Важна ли развлекательная программа перед матчем
0 – нет, 1 - да

shop
Важно ли наличие магазина с атрибутикой на стадионе
0 – нет, 1 - да

capabilities
Важность способностей игроков
0 – вообще не важно, 1 – скорее не важно, 2 – скорее важно, 3 – очень важно

interaction
Важность интерактива перед игрой

emotions
Важность получения новых эмоций

support
Важность возможности поддержать близких

company
Важность компании друзей

brand
Важность бренда клуба

favourites
Важно, что участие в матче принимает любимый игрок/тренер

gender
Пол
0 – женский, 1 – мужской

age
Возраст
Абсолютное значение

education
Образование
0 – основное общее, 1 – среднее общее, 2 – среднее профессиональное, 3 – неоконченное высшее, 4 - высшее

income
Доход
0 – низкий (хватает на еду, но не хватает на покупку одежды и обуви), 1 - средний (хватает на одежду и обувь, но не хватает на покупку бытовой техники), 2 - выше среднего (хватает денег на все, кроме покупки квартиры, машины, дачи), 3 - высокий (хватает денег на всё)

Описание обозначений переменных (продолжение таблицы)
Переменная
Описание
Значения

popularity
Насколько женский футбол ассоциируется с каждым из факторов.
Популярность, женственность, энергичность, эмоциональность, профессиональность, доступность, зрелищность, интрига
0 – совсем не ассоциируется, 1 – скорее ассоциируется, 2 – скорее не ассоциируется,
3 – полностью ассоциируется

feminity

energy

emotionality

professionalism

availability

entertainment

intrigue

Количество зарегистрированных футболисток по Конфедерациям на конец 2019 г., тыс.

Моложе 18
Северная Америка Европа Азия и Океания Африка Южная Америка 1806 954 210 73 33 18 и старше
Северная Америка Европа Азия и Океания Африка Южная Америка 146 583 75 67 61 Конфедерации

Тыс. чел.

Отдельные статьи расходов ФИФА в рамках направления «Образование и технологии» по годам, млн. долл.

Женский футбол
2015 2016 2017 2018 6.9 8.8000000000000007 10.3 14.1 Судьи
2015 2016 2017 2018 8.8000000000000007 8.1999999999999993 7.3 9.9 Техника
2015 2016 2017 2018 9.6 14.6 9.1999999999999993 7.8 Образование
2015 2016 2017 2018 4.5999999999999996 4.8 4.9000000000000004 4.9000000000000004 Персонал
2015 2016 2017 2018 13 20.9 24.4 31.9 Годы

Млн. долл.

Общее количество просмотров международных футбольных турниров, млрд. чел.

Мужской футбол
ЧЕ 2016 ЧЕ 2017 ЧМ 2018 ЧМ 2019 2.1 3.6 Женский футбол
ЧЕ 2016 ЧЕ 2017 ЧМ 2018 ЧМ 2019 0.2 1.1000000000000001 Турниры

Млрд. чел.

Количество зарегистрированных футболисток в России, тыс. чел.

Младше 18
2017 2018 2019 10.7 11.1 10.6 18 и старше
2017 2018 2019 9.1999999999999993 12 18.3 Годы

Тыс. чел.

Сравнение средней посещаемости мужских и женских матчей Чемпионата России, тыс. чел.

Мужской футбол
2016-2017 2017-2018 2018-2019 11.4 13.9 16.8 Женский футбол
2016-2017 2017-2018 2018-2019 0.2 0.3 0.4 Сезоны

Тыс. чел.

Средняя посещаемость матчей клубных турниров среди мужчин и женщин в сезоне 2018-2019, чел.

Мужской футбол
США Мексика Лига чемпионов Англия Франция Нидерланды Германия Россия 21875 22679 49192 38168 22799 17964 43449 16801 Женский футбол
США Мексика Лига чемпионов Англия Франция Нидерланды Германия Россия 6024 3492 2989 1010 911 897 833 356 Турниры

Чел.

Отношение к женскому футболу
среди мужчин и женщин

Женщины
Абсолютно негативное Скорее негативное Нейтральное Скорее позитивное Абсолютно позитивное 2.2000000000000002 4.3 8.6999999999999993 17.399999999999999 67.400000000000006 Мужчины
Абсолютно негативное Скорее негативное Нейтральное Скорее позитивное Абсолютно позитивное 3 4 34.700000000000003 25.7 32.6
% от каждой категории

Отношение к популярности женского футбола
в разрезе посетителей футбольных матчей

Не посещают
Полностью не ассоциируется Скорее не ассоциируется Скорее ассоциируется Полностью ассоциируется 65 14 10 1 Посещают
Полностью не ассоциируется Скорее не ассоциируется Скорее ассоциируется Полностью ассоциируется 17 35 16 5
Количество респондентов

Значимость присутствия любимого игрока в составе
в разрезе посетителей футбольных матчей

Не посещают
Совсем не важно Скорее не важно Скорее важно Абсолютно важно 14 39 32 42 Посещают
Совсем не важно Скорее не важно Скорее важно Абсолютно важно 5 2 16 13
Количество респондентов

Предпочтения респондентов по содержанию публикаций о женском футболе

Количество ответов
Статьи об игре Фото Видео Истории Интерактив Факты/статистика Развлечение 94 75 115 74 41 106 39
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