ОТЗЫВ
на работу студента 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета

Мисиянцева Александра Владимировича
по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению

38.03.04 «Государственное и муниципальное управление»
на тему «Государственная политика в сфере женского футбола в Российской

Федерации»

Проявление студентом
самостоятельности и
инициативы при работе над
ВКР

Студент проявил самостоятельность при формулировке
исследуемой управленческой проблемы, целей и задач
ВКР. Работа выполнялась студентом в целом
самостоятельно при активном консультировании с
научным руководителем и профильными экспертами

Интенсивность
взаимодействия с научным
руководителем:

Постоянное взаимодействие

Соблюдение графика работы
над ВКР:

Полностью соблюдался

Своевременность
предоставления
окончательной редакции ВКР
научному руководителю

Своевременно (за три дня и более до срока сдачи ВКР)

Степень достижения цели
ВКР

Полностью достигнута

Соответствие содержания
ВКР требованиям

Полностью соответствует

Соответствие оформления
ВКР требованиям

Полностью соответствует

Особые комментарии:
Хотелось бы отметить, что Мисиянцев А.В. разносторонне разобрался в теме

исследования, применив в работе продвинутые количественные методы анализа, а
также в процессе работы тесно сотрудничал с профильными экспертами,
проявившими заинтересованность в исследовании.

Общий вывод: работа студента Мисиянцева А.В. полностью отвечает требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.04
«Государственное и муниципальное управление».

Дата: 03.06.2020

Научный руководитель: канд. экон. наук,
доцент кафедры государственного и
муниципального управления ВШМ
СПбГУ

Е.В. Гиленко